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〈会社概要〉

平成22年8月31日現在

株式会社天満屋ストア

昭和44年4月1日

3,697,500,000円

11,550,000株

食料品、雑貨、衣料品の小売業（チェーンストア）

岡山市北区岡町13番16号 電話　（086）232-7265

4社

商号及び事業内容

スーパーマーケット

婦人服、紳士服の専門店

惣菜等調理食品の製造販売業

医薬品小売事業

〈連　結〉

１．決算の概要

（予　想） 

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

（予　想） 

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

 △ 0.49  △13.85  △ 9.28

前年同期比

95.3

54.4

94.9

147.3

㈱

㈱

天満屋ハピーマート

ポ ム ア ン

㈱

㈲

平成21年8月期 平成22年8月期

で り か 菜

本 店 ・ 本 部

連 結 子 会 社

商 号

設 立 年 月 日

発 行 済 株 式 総 数

事 業 内 容

資 本 金

350

平成21年8月期

30.30

前年同期比較

131.7

156.9

平成23年2月期

前年同期比較 前期比較

1,800

228.7

22.8 76.6

1,300

平成22年8月期

平成23年2月期

前期比

83,300 94.6

1株当たり当期純利益 17.94 4.09

当 期 純 利 益

44,645

542

268

207

営 業 収 益

営 業 利 益

経 常 利 益

ハ ピ ー メ デ ィ コ

37.3

97.3

42,378

799

613

47

前年同期比

－1－



２．販売費及び一般管理費の内訳
期　別

項　目

百万円 百万円 ％

３．設備投資の状況　（工事ベース）

期　別
項　目

百万円 百万円 百万円

４．業態別店舗数

 店  店  店

△ 1

0

△ 1

0

0

0

0

※ ㈱ポムアンは、天満屋ハピータウン内に51店舗を営業しております。
㈱でりか菜は、岡山工場及び倉敷工場を操業しております。

平成22年8月期

3,375

78

930

3,718

－303

89.9

984

276

前年同期末比較

1

97.2

22

155

11

5

92.1

前年同期比

5

平成22年2月期実績 平成22年8月期実績

11,890 10,950

－

24

平成21年8月期末

平成21年8月期

給 料 及 び 賞 与

合 計

そ の 他

新 規 設 備

賃 借 料

減 価 償 却 費

ハ ピ ー マ ー ト

食品スーパー

食品スーパー

食品スーパー

90.8

平成23年2月期計画

17

25

18

7

2,126

97.2

5,061 4,552

956

2,065

7

業　　　態

総合スーパー天満屋ハピータウン

ハ ピ ー ズ

名　　　称

28

食品スーパー

㈱天満屋ハピーマート計

ハ ピ ッ シ ュ

ハ ピ ー ズ 1

28

22

20

296167

平成22年8月期末

既 存 設 備

シ ス テ ム

㈱天満屋ストア計

1,312合 計

－2－



〈単　体〉

１．部門別売上高

期　別

部門別

百万円 ％ 百万円 ％ ％

２．部門別粗利益率
期　別

部門別

 ％  ％  ％

△

△

△

△

△

△

３．客数、客単価等
期　別

項　目

千人 千人 △ 千人

円 円 △ 円

点 点 点

円 円 △ 円

４．店舗数、売場面積
期　別

項　目

店 店 △ 店

㎡ ㎡ △ ㎡

前年同期比

93.7

92.0

92.9

63.8

93.2

97.1

93.7

91.8

0.43

49.9

12.4

14.0

平成21年8月期

0.62

1

前年同期比較

店 舗 数 25

平成22年8月期 前年同期比較

16,050

24

（前年同期比97.0％）

4,987

金 額

1,797

31,048

9.05

0.56

4,042

73

6,296

0.32

食 料 品

生 活 用 品

平成22年8月期末 前年同期末比較

158,547売 場 面 積 163,534

291,768

0.0

5

6.0

295

商 品 供 給

6,481

平成22年8月期

16,845

693

29,091

23.96

合 計

12.11

10.30

（前年同期比95.3％）

794

1.02

平成21年8月期末

食 料 品

生 活 用 品

24.28

24.80

35.19

6.0

3001 品 単 価

1人当たり買上点数

客 数

衣 料 品

15,511

衣 料 品

平成21年8月期

そ の 他

テ ナ ン ト

小 計

755

そ の 他

テ ナ ン ト

合 計 22.41

21.16

10.86

23.03

34.76

14,457

3,528

13.8

0.3

12.2

20.9

97.6

21.6

2.4

49.7

97.630,293

115

平成21年8月期

構成比

3,835

4,349

客 単 価

金 額 構成比

平成22年8月期

100.0

2.4

100.0

28,398

23.78

0.4
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５．従業員の状況

名 名 名

△

△

△

△

△

（注） １．パートタイマー等は、8時間換算による人数を記載しております。
２．従業員数のなかには、関係会社等への出向者51名及び関係会社等よりの出向者2名を含んで
　　おりません。

６．大株主の状況 （平成22年8月31日現在）

 千株  ％  千株  ％

株式会社三井住友銀行3.26

190

34

28

8.41

6.96

3.20

19.05 1.59184

銀 行 株 式 会 社 （ 信 託 口 4 ）
36929.14

113

140

株 式 会 社 み ず ほ 銀 行

住友信託銀行株式会社

日 本 ﾄ ﾗ ｽ ﾃ ｨ ・ ｻ ｰ ﾋ ﾞ ｽ 信 託

149

丸 田 産 業 株 式 会 社

1,551

出資比率 株 主 名 持株数

合 計

伊 原 木 一 衛 179みずほ信託銀行株式会社

1,361

472

従 業 員 数
平成22年8月期末

393男 性

株 式 会 社 天 満 屋

ﾊ ﾟ ｰ ﾄ ﾀ ｲ ﾏ ｰ 等

株 主 名

女 性

359

534正 社 員 計

141

区　　　分
平成21年8月期末
従 業 員 数

62

株 式 会 社 中 国 銀 行

804

376

1,017

持株数

3,366

2,200

970

天 満 屋 ス ト ア 共 栄 会

128889

前年同期末比較

1.22

1.55

1.30

出資比率
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