平成22年10月7日 株式会社天満屋ストア

第42期第2四半期 営業の概況

(平成22年3月1日~平成22年8月31日)

会社	土概要 〉	1
(連	結〉	
1.	決算の概要	1
2.	販売費及び一般管理費の内訳	2
3.	設備投資の状況	2
4.	業態別店舗数	2
〈単	体〉	
1.	部門別売上高	3
2.	部門別粗利益率	3
3.	客数、客単価等	3
4.	店舗数、売場面積	3
5.	従業員の状況	4
6.	大株主の状況	4

〈会社概要〉

平成22年8月31日現在

商 特式会社天満屋ストア

設 立 年 月 日 昭和44年4月1日

資 本 金 3,697,500,000円

発行済株式総数 11,550,000株

事業内容食料品、雑貨、衣料品の小売業(チェーンストア)

本 店 · 本 部 岡山市北区岡町13番16号 電話 (086)232-7265

連 結 子 会 社 4社

商号及び事業内容

(株) 天満屋ハピーマート スーパーマーケット

㈱ ポ ム ア ン 婦人服、紳士服の専門店

㈱でりか菜物菜等調理食品の製造販売業

(有)ハピーメディコ 医薬品小売事業

〈連 結〉

1. 決算の概要

	平成21年8月期 前年同期比		平成22年	8月期	平成23年2月期	
				前年同期比	(予 想)	前期比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
営 業 収 益	44,645	95.3	42,378	94.9	83,300	94.6
営 業 利 益	542	54.4	799	147.3	1,800	131.7
経常利益	268	37.3	613	228.7	1,300	156.9
当期純利益	207	97.3	47	22.8	350	76.6

	平成21年8月期		平成22年	平成22年8月期		平成23年2月期	
	前年同期比較			前年同期比較	(予 想)	前期比較	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	
1株当たり当期純利益	17.94	△ 0.49	4.09	\triangle 13.85	30.30	△ 9.28	

2. 販売費及び一般管理費の内訳

期別項目	平成21年8月期	平成22年8月期	前年同期比
	百万円	百万円	%
給料及び賞与	3,718	3,375	90.8
賃 借 料	2,126	2,065	97.2
減価償却費	984	956	97.2
その他	5,061	4,552	89.9
合 計	11,890	10,950	92.1

3. 設備投資の状況 (工事ベース)

項	期 別 項 目		別	平成22年2月期実績	平成22年8月期実績	平成23年2月期計画
				百万円	百万円	百万円
新	規	設	備	303	_	_
既	存	設	備	930	155	276
シ	ス	テ	Δ	78	11	20
合			計	1,312	167	296

4. 業態別店舗数

名称	業態	平成21年8月期末	平成22年8月期末	前年同期末比較
		店	店	店
天満屋ハピータウン	総合スーパー	18	17	\triangle 1
ハピーズ	食品スーパー	7	7	0
㈱天満屋ス	ストア計	25	24	△ 1
	A H			
ハピーマート	食品スーパー	22	22	0
ハピッシュ	食品スーパー	5	5	0
ハピーズ	食品スーパー	1	1	0
㈱天満屋ハピ	ーマート計	28	28	0

^{※ (㈱}ポムアンは、天満屋ハピータウン内に51店舗を営業しております。 (㈱でりか菜は、岡山工場及び倉敷工場を操業しております。

〈単 体〉

1. 部門別売上高

期別	平成21年8月期		平成22年8月	前年同期比		
部門別	金額	構成比	金 額 構成比		1	
	百万円	%	百万円	%	%	
食 料 品	15,511	49.9	14,457	49.7	93.2	
生 活 用 品	3,835	12.4	3,528	12.2	92.0	
衣 料 品	4,349	14.0	4,042	13.8	92.9	
その他	115	0.4	73	0.3	63.8	
テナント	6,481	20.9	6,296	21.6	97.1	
小 計	30,293	97.6	28,398	97.6	93.7	
商品供給	755	2.4	693	2.4	91.8	
合 計	31,048	100.0	29,091	100.0	93.7	

2. 部門別粗利益率

	期 別 部門別		平成21年8月期 平成22年8月期		別 平成21年8月期 平成22年		前年同期比較
			%	%	%		
食	料		24.28	23.96	\triangle 0.32		
生	活 用		24.80	23.78	\triangle 1.02		
衣	料		35.19	34.76	△ 0.43		
そ	\mathcal{O}	他	21.16	12.11	△ 9.05		
テ	ナン	7	10.86	10.30	\triangle 0.56		
合		計	23.03	22.41	△ 0.62		

3. 客数、客単価等

項目	期 別 項 目		平成21年8月期	平成22年8月期	前年同期比較	
客		数	16,845 千人	16,050 千人	△(前年同期	794 千人 比95.3%)
客	単	価	1,797 円	1,768 円	\triangle	29 円
1人当たり買上点数			6.0 点	6.0 点		0.0 点
1	品単	価	300 円	295 円	\triangle	5 円

4. 店舗数、売場面積

期 別 項 目			期	別	平成21年8月期末	平成22年8月期末	前年同期末比較
	店	舎	甫	数	25 店	24 店	△ 1店
	売	場	面	積	163,534 m²	$158,547 \text{ m}^2$	\triangle 4,987 m ²
							(前年同期比97.0%)

5. 従業員の状況

区	分	平成21年8月期末 従 業 員 数	平成22年8月期末 従 業 員 数	前年同期末比較
		名	名	名
男	性	393	359	\triangle 34
女	性	141	113	△ 28
正社	員 計	534	472	△ 62
ハ゜ートタン	イマー等	1,017	889	△ 128
合	計	1,551	1,361	△ 190

- (注) 1. パートタイマー等は、8時間換算による人数を記載しております。 2. 従業員数のなかには、関係会社等への出向者51名及び関係会社等よりの出向者2名を含んで おりません。

6. 大株主の状況 (平成22年8月31日現在)

株 主 名	持株数	出資比率	株 主 名	持株数	出資比率
	千株	%		千株	%
丸田産業株式会社	3,366	29.14	日本トラスティ・サービス信託 銀行株式会社(信託口4)	369	3.20
株式会社天満屋	2,200	19.05	住友信託銀行株式会社	184	1.59
伊 原 木 一 衛	970	8.41	みずほ信託銀行株式会社	179	1.55
天満屋ストア共栄会	804	6.96	株式会社みずほ銀行	149	1.30
株式会社中国銀行	376	3.26	株式会社三井住友銀行	140	1.22